Página 1 de 7

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA

DE TIRO PRÁTICO, REALIZADA NO DIA 12/09/2023, POR VIDEO

CONFERÊNCIA

Aos doze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, em segunda e última

convocação, às 19:30 horas, com os presentes, quórum legal previsto e na forma do edital, nos

termos do art. 22, Inc. I, alínea “b” do Estatuto da CBTP “Assembleia Geral”, as federações

filiadas a CBTP, representadas por seus presidentes e procuradores, reuniram-se em Assembleia

Geral Ordinária através de aplicativo de videoconferência denominado ZOOM, pelo link

https://us06web.zoom.us/j/87372372487?pwd=T3JncC95V2xpRVB0aHlxOUJETlhHdz09.

Dando início aos trabalhos e, de acordo com a lista de presença com direito a voto, estavam

presentes as seguintes Federações e Comissão de Atletas, todas filiadas à CBTP: 1 -

FEDERACAO DE TIRO DO PIAUI, por seu presidente Henrique Paulo de Macedo; 2 -

FEDERAÇÃO PARAIBANA DE TIRO PRÁTICO, por seu presidente, Hipólito

Machado Raimundo de Lima; 3 - FEDERAÇÃO ESPIRITO-SANTENSE DE TIRO

PRÁTICO, por seu presidente, Antônio Sobreira Amaral Neto; 4 - FEDERAÇÃO

PAULISTA DE TIRO PRÁTICO, por seu 2º vice presidente, Carlos Roberto de Lima; 5

-  FEDERAÇÃO ALAGOANA DE TIRO PRATICO, por seu presidente, Flávio Bastos

de Almeida; 6 - FEDERAÇÃO MINEIRA DE TIRO PRÁTICO, por seu presidente,

Leandro Silveira Boaventura; 7 - FEDERAÇÃO PERNAMBUCANA DE TIRO

PRÁTICO, por seu presidente, Jose Porfirio da Silva Filho; 8 - FEDERAÇÃO

PARANAENSE DE TIRO PRÁTICO, por seu presidente, Mario Bradalize Filho; 9 -

FEDERAÇÃO RONDONIENSE DE TIRO DESPORTIVO, por seu presidente Gleison

Palharin de Souza; 10 -  FEDERACAO DE TIRO PRATICO PARAENSE, representada

por seu presidente Luciano Rodrigues Muniz; 11 - FEDERAÇÃO DE TIRO PRÁTICO

DO RIO DE JANEIRO, por seu presidente, Augusto Bauer Castor; 12 - FEDERAÇÃO

DE TIRO PRÁTICO DO DISTRITO FEDERAL, por seu presidente, Frederico Centeno

Dutra; 13 -  FEDERAÇÃO DE TIRO DE GOIÁS, por sua vice-presidente, Vania Lucia

Modesto;  14 - FEDERACAO DE TIRO PRATICO DO AMAPA, por sua presidente,

Bianca de Nazaré Ferreira de Miranda Lima; 15 - FEDERAÇÃO CEARENSE DE TIRO

PRÁTICO, por seu presidente, Yuri Alexsander Petrovich Klemensov; 16 -

FEDERAÇÃO SERGIPANA DE TIRO PRÁTICO. por seu presidente, Ginaldo Alves de

Oliveira; 17 - FEDERAÇÃO DE TIRO DO MATO GROSSO DO SUL, por seu

https://us06web.zoom.us/j/87372372487?pwd=T3JncC95V2xpRVB0aHlxOUJETlhHdz09

Página 2 de 7

presidente, Paulo Cesar Cartens Mendonça; 18 - FEDERAÇÃO BAIANA DE TIRO

PRÁTICO, por seu presidente, Marcelo Lima Neves;  19 - FEDERAÇÃO

CATARINENSE DE TIRO PRÁTICO, por seu presidente, Yukio Yamaguchi;  20 -

FEDERAÇÃO DE TIRO PRATICO DO RIO GRANDE DO NORTE, por seu presidente,

Francisco Alves Maia; 21 -  FEDERAÇÃO GAÚCHA DE TIRO PRÁTICO, por seu

presidente, Ivan Keller. 22 - Presidente da Comissão de Atletas, Augusto Sérgio de

Oliveira Ribas (Guga Ribas). Em seguida, o presidente da CBTP, Sr. Hwaskar Fagundes,

nomeou o secretário da Assembleia, Sr. Hipólito Lima, que iniciou saudando os presentes e

lendo a pauta publicada no site da Confederação de acordo com o edital de convocação: 1)

Votar, eleger e definir os locais e datas propostas dos candidatos a sediarem a formação do

calendário do campeonato Brasileiro Desportivo da Confederação Brasileira de Tiro Prático

2024; 2) Votar, definir e homologar as etapas do Campeonato Brasileiro Online e, ainda, os

seguintes pontos: 2.1=> Valores de inscrições; 2.2=>Obrigatoriedade ou não da final para o

ranking e o seu respectivo peso; 2.3=> Inserção de RO’s para pontuação sem isenção; 2.4=>

Obrigatoriedade do Cronógrafo. O secretário Hipólito Lima falou sobre a importância de a

CBTP regulamentar o sistema de rodízio para escolha dos estados sede das competições, diante

do crescimento do número de regiões com federações aptas.  Após isso, foram iniciadas as

deliberações da pauta pelo item 1 – Votar, eleger e definir os locais e datas propostas dos

candidatos a sediarem a formação do calendário do campeonato Brasileiro Desportivo da

Confederação Brasileira de Tiro Prático 2024. Para os Campeonatos de Handgun e CCP,

para a I ETAPA DO XXXVII CAMPEONATO BRASILEIRO E OPEN INTERNACIONAL

DE IPSC HANDGUN/VI CAMPEONATO BRASILEIRO DE PISTOL CALIBER

CARBINE, direcionado a Região Sul, entre os dias 06 e 10 de março de 2024; ficou para a

Federação Paranaense de Tiro Prático, com o Santa Mônica Clube de Campo, em Curitiba/PR.

Após a assembleia o presidente da federação paranaense, Sr. Mario Brandalize, entrou em

contato informando que por questões operacionais, optou por trocar a sede para

Cascavel/Paraná, no Clube de Tiro Guairacá. Ficou ainda decidido que em 2025 a competição

será em Santa Catarina e em 2026, no Rio Grande do Sul. Para a II ETAPA DO XXXVII

CAMPEONATO BRASILEIRO E OPEN INTERNACIONAL DE IPSC HANDGUN / VI

CAMPEONATO BRASILEIRO DE IPSC PISTOL CALIBER CARBINE, região Sudeste,

entre os dias 24 e 28 de abril de 2024;  Foram apresentadas duas candidaturas, pela Federação

Espírito-Santense de Tiro Prático e pela Federação Paulista de Tiro Prático, sendo concedido

um minuto para cada uma defender a realização em seus estados-sedes. O primeiro a se

Página 3 de 7

manifestar foi o presidente da Federação Espírito-Santense de Tiro Prático e em seguida, a

Federação Paulista de Tiro Prático. A Federação Paulista de Tiro Prático explicou que a prova

seria no formato triunvirato, com participação de três federações na organização, sendo FPTP,

FMTP e FTPRJ. Iniciada a votação, votaram na Federação Paulista de Tiro Prático as

federações dos estados de SE, MS, SP, CE, AP, RJ, DF, RO, PI, GO, SC, computando com 11

(onze) votos. Votaram na Federação Espírito-Santense de Tiro Prático, ES, PB, PR, RS, BA,

PA, PE, AL, RN e MG, com total de 10 (dez) votos. Houve 1 (uma) abstenção do Comitê de

Atletas. Assim, foi declarada vencedora a candidatura da Federação Paulista.  A prova será

realizada no Clube de Tiro Atibaia, Atibaia/SP.  Em seguida, ficando acertado pela Região

SUDESTE que na próxima oportunidade, no ano de 2025, será a vez da Federação Espírito-

Santense de Tiro Prático, a III ETAPA DO XXXVII CAMPEONATO BRASILEIRO E OPEN

INTERNACIONAL DE IPSC HANDGUN / VI CAMPEONATO BRASILEIRO DE IPSC

PISTOL CALIBER CARBINE, região Norte, entre os dias 13 e 16 de junho de 2024; sendo

realizada pela Federação de Tiro Prático Paraense, no Clube de Tiro Karajás (CTK) -

Associação do Clube Esportivo de Marabá, em Belém/PA. Seguindo adiante, a IV ETAPA DO

XXXVII CAMPEONATO BRASILEIRO E OPEN INTERNACIONAL DE IPSC HANDGUN

/ VI CAMPEONATO BRASILEIRO DE IPSC PISTOL CALIBER CARBINE, região Centro-

Oeste, entre os dias 14 e 18 de agosto de 2024; a Federação de Tiro Prático do Distrito Federal,

a ser realizado em Brasília/DF. Para a V ETAPA DO XXXVII CAMPEONATO BRASILEIRO

E OPEN INTERNACIONAL DE IPSC HANDGUN / VI CAMPEONATO BRASILEIRO DE

IPSC PISTOL CALIBER CARBINE, região Nordeste, entre os dias 18 e 22 de setembro de

2024; a sede será a Federação Sergipana de Tiro Prático, com o Clube  de Tiro Serigy, em

Campo do Brito/SE; e a VI ETAPA E FINAL DO XXXVII CAMPEONATO BRASILEIRO E

OPEN INTERNACIONAL DE IPSC HANDGUN / VI CAMPEONATO BRASILEIRO DE

IPSC PISTOL CALIBER, entre os dias 29 de outubro e 03 de novembro de 2024; em disputa

entre as federações de Santa Catarina, Mato Grosso do Sul e da Paraíba, sendo que a Paraíba

foi campeã com 18 votos, a sede da final será em João Pessoa, organizada pelo Clube de Tiro

Aptiro - Associação Pessoense de Tiro. Registrada 1 (um) voto de abstenção do representante

do Comitê de Atletas. O presidente da CBTP, Sr. Hwaskar Fagundes informou que precisaria

se ausentar em razão de compromissos previamente agendados, assumindo a condução dos

trabalhos o 1º Vice-presidente executivo da CBTP, Sr. Ildeu Heller Coelho Martins. Em seguida

foi realizada a votação para sediar a I ETAPA DO XX CAMPEONATO BRASILEIRO

SHOTGUN E RIFLE / XII CAMPEONATO BRASILEIRO DE MINI RIFLE, que será

Página 4 de 7

realizado entre os dias 21 e 24 de março de 2024, ficou com a Federação Paulista de Tiro

Prático, na Associação Desportiva Água Limpa - Guaimbe/SP. Para a II ETAPA DO XX

CAMPEONATO BRASILEIRO SHOTGUN E RIFLE / XII CAMPEONATO BRASILEIRO

DE MINI RIFLE, que será realizado entre os dias 28 e 30 de junho de 2024, a realização será

pela Federação Mineira de Tiro Prático, no Clube de Tiro, Caça e Pesca de Juiz de Fora, em

Juiz de Fora/MG. Para a III ETAPA E FINAL DO XX CAMPEONATO BRASILEIRO

SHOTGUN E RIFLE / XII CAMPEONATO BRASILEIRO DE MINI RIFLE (PESO 2), que

será realizado entre os dias 03 e 08 de outubro de 2024, a realização será pela Federação

Catarinense de Tiro Prático, no Clube de Tiro Corveta, em Araquari/SC. Em seguida, o XXIV

CAMPEONATO BRASILEIRO E OPEN INTERNACIONAL DE STEEL CHALLENGE / III

XTREME USPSA BRASIL, que será realizado entre os dias 01 e 04 de fevereiro de 2024, ficou

com a Federação Paulista de Tiro Prático, no Clube de Tiro de Atibaia, em Atibaia/SP. Para o

XXV CAMPEONATO BRASILEIRO DE SILHUETAS METÁLICAS a ser realizado entre os

dias 09 e 11 de maio de 2024, será realizado sob responsabilidade da Federação de Tiro Prático

de Goiás, no Clube Vilaboense de Tiro ao Alvo, Goiás/GO. A confirmar a sede do I

CAMPEONATO NORTE NORDESTE DE SILHUETAS METÁLICAS OU CENTRO SUL

SUDESTE, a ser realizado entre os dias 08 e 10 de agosto de 2024. Após a assembleia, ficou

definido que será XXXI CENTRO SUL SUDESTE DE SILHUETAS METÁLICAS, sob

organização da Federação de Tiro Prático do Mato Grosso, a ser realizado no Clube de Tiro

Querência, na cidade de Querência/MT. Para o XXIV CAMPEONATO SUL AMERICANO

DE SILHUETAS METÁLICAS, que será realizado entre os dias 28 e 30 de novembro de 2024,

a organização ficou com a Federação de Tiro do Mato Grosso do Sul, no Clube de Tiro Campo

Grande - TIROMS, em Campo Grande/MS.  Seguindo adiante, passou-se à deliberação sobre

o Item 2 - Votar, definir e homologar as etapas do Campeonato Brasileiro Online e, ainda,

os seguintes pontos: 2.1=> Valores de inscrições; 2.2=>Obrigatoriedade ou não da final

para o ranking e o seu respectivo peso; 2.3=> Inserção de RO’s para pontuação sem

isenção; 2.4=> Obrigatoriedade do Cronógrafo. Previamente, foi disponibilizado para as

federações o calendário de provas da CBTP, com a previsão dos campeonatos online, a serem

realizados nos clubes em dia com a CBTP e que se candidatarem via site, sendo a I ETAPA DO

X CAMPEONATO BRASILEIRO ONLINE DE DESAFIO DO AÇO, SR, NRA, SR

INDOOR, IHMSA (SILHUETA METÁLICA) E IPSC (HANDGUN, PISTOL CALIBER

CARBINE E MINI RIFLE) E I ETAPA DO I CAMPEONATO BRASILEIRO ONLINE TRP

nos dias 15 a 18 de fevereiro de 2024; II ETAPA DO X CAMPEONATO BRASILEIRO

Página 5 de 7

ONLINE DE DESAFIO DO AÇO, SR, NRA, SR INDOOR, IHMSA (SILHUETA

METÁLICA) E IPSC (HANDGUN, PISTOL CALIBER CARBINE E MINI RIFLE) E III

ETAPA DO I CAMPEONATO BRASILEIRO ONLINE TRP, nos dias 11 a 14 de abril de

2024; III ETAPA DO X CAMPEONATO BRASILEIRO ONLINE DE DESAFIO DO AÇO,

SR, NRA, SR INDOOR, IHMSA (SILHUETA METÁLICA) E IPSC (HANDGUN, PISTOL

CALIBER CARBINE E MINI RIFLE) E IV ETAPA DO I CAMPEONATO BRASILEIRO

ONLINE TRP, nos dias 16 a 19 de maio de 2024; IV ETAPA DO X CAMPEONATO

BRASILEIRO ONLINE DE DESAFIO DO AÇO, SR, NRA, SR INDOOR, IHMSA

(SILHUETA METÁLICA) E IPSC (HANDGUN, PISTOL CALIBER CARBINE E MINI

RIFLE) E VI ETAPA DO I CAMPEONATO BRASILEIRO ONLINE TRP, nos dias 11 a 14

de julho de 2024; V ETAPA DO X CAMPEONATO BRASILEIRO ONLINE DE DESAFIO

DO AÇO, SR, NRA, SR INDOOR, IHMSA (SILHUETA METÁLICA) E IPSC (HANDGUN,

PISTOL CALIBER CARBINE E MINI RIFLE) E VII ETAPA DO I CAMPEONATO

BRASILEIRO ONLINE TRP, nos das 29 de agosto a 01 de setembro de 2024;  I ETAPA E

FINAL DO X CAMPEONATO BRASILEIRO ONLINE DE DESAFIO DO AÇO, SR, NRA,

SR INDOOR, IHMSA (SILHUETA METÁLICA) E IPSC (HANDGUN, PISTOL CALIBER

CARBINE E MINI RIFLE) E X ETAPA DO I CAMPEONATO BRASILEIRO ONLINE TRP

(PESO 2), nos dias 07 a 11 de novembro de 2024. O Secretário propôs a votação em bloco em

relação aos valores das inscrições propostos pela CBTP, qual seja, o valor de inscrição para

provas. O Sr. Leandro Boaventura, explicou a proposta, no sentido de que a inscrição com uma

arma, será no valor de R$50,00 (cinquenta reais), a segunda arma, no valor de R$40,00

(quarenta reais), a terceira arma, no valor de R$30,00 (trinta reais) e mais de 4 (quatro) armas,

R$15,00 (quinze reais). Por exemplo, uma inscrição com três armas pagaria R$120,00 (cento e

vinte reais), com quatro armas, R$135,00 (cento e trinta e cinco reais), cinco armas, R$150,00

(cento e cinquenta reais) e seis armas, R$165,00 (cento e sessenta e cinco reais). Desse valor,

R$20,00 (vinte reais) ficaria para a CBTP e o restante, para o clube que estava organizando a

prova. Foi posta em votação a implementação de tablets nas etapas online, com lançamento

direto no sistema, não sendo mais necessário o envio de súmulas para a CBTP, o que foi

aprovado por unanimidade. Foi apresentada proposta para simplificação do campeonato

online do brasileiro. O secretário Hipólito Lima explicou que a proposta consiste na criação

do campeonato TRP com 10 (dez) etapas, unificando-se as provas TRP outdoor e indoor,

havendo apenas a distinção entre as provas de 10 metros e 15 metros. Assim, haveriam as provas

de TRP dentro das provas do campeonato online, ou seja, 6 (seis) provas, bem como outras 4

Página 6 de 7

(quatro) provas online de TRP, sendo que a final terá peso 2 (dois). Dessa maneira, haveria a

criação do campeonato TRP com 10 etapas, havendo 11 resultados. Foram apresentadas duas

opções para votação, sendo a 1ª Opção - a etapa final de TRP com peso 2 é obrigatória a

participação, sendo campeão aquele que pontuar na etapa final e mais 4 (quatro) resultados; a

2ª Opção - a etapa final do TRP tem peso 2, não é obrigatória, sendo o campeão aquele que

pontuar em 6 (seis) etapas, sendo 5 (cinco) descartes. Após a votação, foi aprovada por

maioria a opção 2, com a unificação do TRP 10m/15m, independentemente de ser outdoor

ou indoor, com as 10 (dez) etapas, sendo 11 (onze) resultados, conforme calendário

apresentado. Dessa forma, além das provas de TRP nos campeonatos online ordinários, foram

definidas as provas avulsas online a serem realizadas nos clubes em dia com a CBTP e que se

cadastrarem via site, quais sejam: II ETAPA DO I CAMPEONATO BRASILEIRO ONLINE

TRP, nos dias 13 a 17 de março de 2024; V ETAPA DO I CAMPEONATO BRASILEIRO

ONLINE TRP, nos dias 19 a 23 de junho de 2024; VIII ETAPA DO I CAMPEONATO

BRASILEIRO ONLINE TRP, nos dias 25 a 29 de setembro de 2024; IX ETAPA DO I

CAMPEONATO BRASILEIRO ONLINE TRP,  nos dias 16 a 20 de outubro de 2024. Foi

apresentada proposta para unificar as modalidades do SAQUE RÁPIDO, independentemente

de ser indoor ou outdoor. Também seria unificado o timer e minuteria, sendo que quem tiver a

minuteria pode usar normalmente sendo unificado com quem fez timer. Haveria a divisão

apenas entre SAQUE RÁPIDO de 10 metros e 15 metros. A proposta de unificação do SAQUE

RÁPIDO foi aprovada por unanimidade. Em seguida, foi colocada em votação se para

participar do ranking o (a) atleta deverá obrigatoriamente participar da etapa final ou

não, tendo sido aprovada por maioria a proposta de que o campeonato online de 2024 não terá

obrigatoriedade da prova final. A final terá peso 2 (dois), mas não será obrigatória para a

participação do ranking. O Sr. Leandro Boaventura, deixou consignado que o campeonato

ONLINE possui 6 (seis) etapas, com 2 (dois) descartes, 7 (sete) resultados, devendo o campeão

ter 500 (quinhentos) pontos. Já o campeonato TRP  terá 10 (dez) etapas, 11 (onze) resultados e

5 (descartes), devendo o campeão ter 600 (seiscentos) pontos. Foi discutida a possibilidade de

aumentar o número de descartes na prova ONLINE, para que sejam considerados 3 (três)

descartes, o que foi feito. Após, foi colocada em votação a proposta de realização presencial da

Etapa Final do campeonato online, tendo sido aprovada por maioria a não realização da última

etapa presencial. Em seguida, foi posta para votação em bloco a obrigatoriedade do

cronógrafo para as provas de modalidade IPSC/CLC e a inserção de quantos RO’s a

organização entender necessário, mas será apenas para pontuação, sem isenção, conforme

Página 7 de 7

regra já definida pela CBTP. As medidas foram aprovadas em bloco por unanimidade, tendo o

Sr. Hipólito Lima esclarecido ainda que fica a critério da diretoria a regulamentação de como

será feita a aferição para uso do cronógrafo. Após as deliberações de todos os itens da pauta, o

Sr. Hipólito Lima, Secretário da assembleia, agradeceu a presença de todos, dando por

encerrada a assembleia. Determinando que fosse lavrada a presente ata, assinando-a

eletronicamente, em conjunto com o presidente e o vice presidente da Assembleia e levada ao

cartório de Registro Civil de Pessoas Jurídicas de Belo Horizonte para que sejam produzidos

seus efeitos jurídicos e legais.

[Assinado Eletronicamente]

HWASKAR FAGUNDES

PRESIDENTE CBTP

[Assinado Eletronicamente]

ILDEU HELLER COELHO MARTINS

1º VICE-PRESIDENTE EXECUTIVO DA CBTP

[Assinado Eletronicamente]

HIPOLITO MACHADO RAIMUNDO DE LIMA

SECRETÁRIO